
COMUNE DI RIETI

VICE SEGRETERIA GENERALE - Segreteria Presidenza 

DETERMINAZIONE n. 910 del 24/04/2019

OGGETTO: Determinazione di impegno di spesa ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016, per fornitura macchina affrancatrice digitale Mod. 
DM450c  per Ufficio Protocollo  Ditta PITNEY BOWES ITALIA s.r.l. 
Importo €  5.002,00      Iva inclusa (€ 4.100,00  Iva 22% € 902,00 )   Cap. 
CIG: Z19282815A 

IL DIRIGENTE

Visto il decreto sindacale prot. n. 61037 del 04/10/2018 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Settore;

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 29.03.2019 è stato approvato  il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2019/2021 e relativi allegati;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 29.03.2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2019/2021;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  139  del  26/07/2018  è  stato  approvato  il  piano 
esecutivo di gestione, il piano degli obiettivi e il piano della performance esercizi 2018-2020. 
art. 169, comma 3-bis, d. lgs. n. 267/2000 TUEL;

Dato atto che,  ai  sensi dell’art.80,  comma 1, del D.Lgs.  n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente 
disposto;

Considerato che:

- l’Ufficio Protocollo utilizza una macchina affrancatrice della corrispondenza  mod. DM500 e 
che in data 11/04/2019 la macchina è entrata in blocco, dando il seguente messaggio di errore: 
“Errore 0F4F”;

- l’assistenza contattata, con mail prot. n. 19070 del 11/04/2019, ha dichiarato che “.. l’errore… è 
inerente al PSD (Postal  Security Devise) che è la  parte fiscal della macchina. Tale parte non è 
né riparabile né sostituibile, in quanto questo modello di macchina è fuori produzione.”

- l’Ufficio Protocollo procede all’affrancatura della corrispondenza di tutto il Comune (compresi 
gli atti giudiziari)  e che in questo periodo  ci sono anche improrogabili scadenze collegate alle 
Elezioni del Parlamento Europeo;

- per non paralizzare un servizio indispensabile per l’Ente occorre procedere con urgenza alla 

Comune di Rieti – Determina n. 910 del 24/04/2019



fornitura  di una nuova affrancatrice con caratteristiche compatibile con la precedente;

Stimato l’importo di spesa necessario per detta fornitura  in €   4250, 00  più Iva;

Ritenuto  che, trattandosi di  una fornitura il cui importo stimato è inferiore alle soglie comunitarie 
(sotto  soglia),  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di 
rotazione, al fine di assicurare anche l’effettiva possibilità di partecipazione delle “micro, piccole e 
medie imprese”, richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si 
ritiene opportuno e conveniente procedere alla  fornitura in  oggetto in seguito a  procedura ai  sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. a), così come modificato dal D.Lgs 56/2017;

Ritenuto altresì  conforme ai precetti normativi riunire i contenuti della determina a contrarre e della 
determina di affidamento in un unico provvedimento amministrativo, contenente gli elementi essenziali 
della procedura semplificata di cui all’art. 36 del citato D.Lgs 50/2016 e smi e così come indicato nelle 
Linee Guida Anac del 28.06.2016;

Visti pertanto:

- l’art. 36 del D. Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56 del 2017, che prevede al  
comma 1 lett. a) che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35 per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 22 del D. Lgs 56/2017, il quale 
prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Tenuto conto che in base all’art. 1 c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 
dall’art.  1 c. 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di  
procedere ad acquisti  di  beni  o  servizi  esclusivamente  tramite  strumenti  telematici  (MEPA o altro 
mercato  elettronico)  vale  per  importi  tra  i  5000  euro  e  la  soglia  comunitaria  e  quindi  i  micro 
affidamenti  di  beni  e  servizi  sotto  i  5000  euro  non  ricadono  nell’obbligo  di  approvvigionamento 
telematico;

Ritenuto pertanto opportuno interpellare la Ditta PITNEY BOWES ITALIA s.r.l specializzata nella 
tipologia di intervento richiesto, al fine di ottenere un preventivo di spesa per il fornitura di cui sopra 
(All. A);

Acquisito  in  data  18/04/2019  con  prot.  n.  20360  il  preventivo  (ALL.B),  rimesso  dalla  ditta  per 
l’importo complessivo di € 5.002,00  Iva inclusa 22%  e ritenuto detto preventivo congruo;

Dato atto che tale spesa viene coperta con apposite dotazioni già previste nel  bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2018 come nella seguente tabella, a seguito della disponibilità dell’impegno 
fatto dal Dirigente del Settore Finanziario per le vie brevi:

2018 Ob.Giuridica 336
Esigibilità 

2019
FPV Ditta PITNEY BOWES ITALIA s.r.l

Acquisite, unitamente all’offerta, le aggiornate dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rilasciate 
dal rappresentante legale  attestanti  l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art.  80 D. Lgs. 
50/2016, la dichiarazione in merito agli  obblighi  contributivi INPS e INAIL  e i dati  in merito alla 



tracciabilità dei Flussi Finanziari, prot. n. 76677 del 11/12/2018 (ALL. C);

Acquisito il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  prot.  INPS_14134415 
(ALL. D);

Predisposto lo schema di lettera di affidamento incarico (ALL. E);

Dato atto che,  ai  sensi  della  normativa  vigente  sulla  tracciabilità  dei  flussi,  è  stato  assegnato  per 
l’acquisizione del servizio di cui sopra il numero  Z19282815A richiesto dal Responsabile Unico del 
Procedimento che ha inserito i dati secondo le indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente 
ANAC dell’11.05.2016;

Visti i piani triennali della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della L. 241/90 e 
s.m.i., in capo al Responsabile del Procedimento firmatario del presente atto;

Visti lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamato il D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, e ss.mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

Visto il D. Lgs 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni, recante “Diposizioni in  
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti  
locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materiale di tracciabilità sui  
flussi finanziari;

Visto il D. Lgs 50/2016;

Visti inoltre:

-  l’art.  107 del  D.lgs  18.08.2000,  n.267,  in  merito  alle  competenze  dei  dirigenti  e  responsabili  di  
servizi;

- l’art.183 del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa;

- l’art. 4 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165, che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti;

Attestate,  ai  sensi  degli  art.  147  e  147-bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità 
tecnica favorevole; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e integralmente riportate quale parte integrante e sostanziale

1. di approvare il Preventivo prot. n. 20360 del 18/04/2019 (ALL. B) rimesso dalla Ditta PITNEY 
BOWES ITALIA s.r.l;

Comune di Rieti – Determina n. 910 del 24/04/2019



2.  di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla 
Ditta PITNEY BOWES ITALIA s.r.l., P. IVA  09346150155, con Sede in Palazzo Andromeda B1 
– Via Paracelso, 16 – 20864 Agrate Brianza (MB), per la fornitura di una macchina affrancatrice 
digitale  Mod. DM450c;

3. di  approvare  lo  schema della  lettera  di  affidamento  (ALL.  E),  che  dovrà  essere  sottoscritta 
dall’affidatario per accettazione dell’incarico;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 3001/4 Descrizione
Fornitura di una macchina affrancatrice digitale  Mod. 
DM450c

Miss./Progr. PdCfinanz. 22131 Spesa non ricorr. X

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z19282815A CUP

Creditore Ditta PITNEY BOWES ITALIA s.r.l

Causale fornitura di una macchina affrancatrice digitale  Mod. DM450c

Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Ob.Giuridica
2018/336

Importo € 5.002,00 
Frazionabile  in 
12

NO

5. di imputare la spesa complessiva di € 5.002,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

3001/4 € 5.002,00

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2019  2019  3001/4  RIUTILIZZO 
TRASFERIMENTO PER DANNI 
SISMA 2016/2017 - ACQUISTO 
MOBILI ED ARREDI COLL. 
QUOTA AL CAP. 900/E

 001/003/02  
02.002.01.03.
001

 5.002,00  6223 - PITNEY 
BOWES ITALIA 
S.R.L. - P.ZZA 
FILIPPO MEDA, 
5 , MILANO (MI) 
- P.IVA 
09346150155 - 
C.F. 09346150155 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 



di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Maggio 2019 Giugno 2019 € 5.002,00

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
firmatario dell’atto, Dirigente Dott. Carlo Ciccaglioni;

10. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario per gli adempimenti 
di competenza;

11. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della Legge n.136/2010 relativi al pagamento, che il Codice Identificativo Gara 
(CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili, è il seguente: CIG Z19282815A;

12. di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 
267/2000;

13. di pubblicare il presente atto nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune di Rieti,  
ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Carlo Ciccaglioni

Comune di Rieti – Determina n. 910 del 24/04/2019



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 910 del 24/04/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  
VICE SEGRETERIA GENERALE - Segreteria 

Presidenza 
30/04/2019

OGGETTO: Determinazione di impegno di spesa ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016, per fornitura macchina affrancatrice digitale Mod. DM450c  per Ufficio Protocollo  
Ditta PITNEY BOWES ITALIA s.r.l.  Importo €  5.002,00      Iva inclusa ( 4.100,00  Iva 22% € 
902,00 )   Cap. CIG: Z19282815A  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2019  2019  3001/4  RIUTILIZZO 
TRASFERIMENTO PER 
DANNI SISMA 2016/2017 
- ACQUISTO MOBILI ED 
ARREDI COLL. QUOTA 
AL CAP. 900/E

 001/003/02  
02.002.01
.03.001

 5.002,00  6223 - PITNEY BOWES 
ITALIA S.R.L. - P.ZZA 
FILIPPO MEDA, 5 , 
MILANO (MI) - P.IVA 
IT  09346150155 - C.F. 
09346150155

 914 

Trattasi di impegno riaccertato 

Addì, 30/04/2019 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/713
 



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 910 del 24/04/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 06/05/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Determinazione di impegno di spesa ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per fornitura macchina affrancatrice digitale Mod. DM450c  per Ufficio Protocollo  Ditta PITNEY BOWES ITALIA s.r.l.  Importo €  5.002,00      Iva inclusa ( 4.100,00  Iva 22% € 902,00 )   Cap. CIG: Z19282815A 


